
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. 376  del  04/10/2016 
 

AREA TECNICA 
   Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N 178 DEL   29/09/2016 

 
OGGETTO: Piano di Azione Coesione (PAC) 2013/2015 - Programma Nazionale servizi di cura per 
l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via Prato 
S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura” 
-Approvazione 2° SAl e 2° certificato di pagamento  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 

- il Comune di Curinga è assegnatario di un finanziamento di € 130.000,00 nell’ambito delle 
economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) 2013/2015 – “Sistemazione esterna Asilo 
Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”;  

- con  deliberazione giuntale n. 81 del 19.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto preliminare di “Sistemazione area esterna Asilo Nido Comunale via 
Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura” 

- con determinazione RG n. 459 del 20,11,2013 veniva approvato il progetto definitivo per i 
lavori suddetti; 

-     con determina n. 4 del 15 gennaio 2015, relativamente all’intervento di sistemazione 
esterna dell’Asilo Nido comunale sito nella frazione Acconia del Comune di Curinga, 
veniva conferito all’ing. Elia Bilotta da Curinga, incarico per la progettazione esecutiva, 
la direzione lavori,nonché il coordinamento della sicurezza ex D. Lgs. 81/2008; 
-  con determina n.  21 del 11.02.2016  del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, a 
   seguito di tutte le procedure di gara, i lavori venivano  affidati alla ditta GP Costruzioni di 
   Giovanni Pungitore con sede  legale  in contrada Turrina fraz. Acconia, n. 55, 88022 
   Curinga (CZ), giusto ribasso del 33.00 % sul prezzo a base d’asta, per un importo 
   complessivo di € 67.665,00, comprensivo dell’importo di € 1.770,00 per oneri della 
   sicurezza (non soggetto  a ribasso); 
- con contratto di appalto Rep. n. 1  del 08/04/2016, registrato a Lamezia Terme   i lavori 
venivano affidati alla ditta GP Costruzioni di Giovanni Pungitore  per un importo 
complessivo di € 67.665,00, comprensivo dell’importo di € 1.770,00 per oneri della sicurezza  
-in data 13/04/2016 i lavori venivano consegnati  alla ditta GP Costruzioni di Giovanni 
Pungitore; 
Vista la determina n. 83 del   12/04/2016 con la quale  veniva Rimodulato il  quadro 
economico,  cosi distinto: 

 

 



A  Importo esecuzione lavori a misura (A.1+A.2) € 65.895,00 

A.1 Importo lavori  € 45.895,00 

A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 20.000,00 

B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.770,00 

C. Importo totale lavori  oneri sicurezza (A+B)  € 67.665,00 

  Spese per l'Amministrazione   
d Imprevisti € 1.795,00 

e Spese tecniche : progettazione , direzione lavori, comprensive di IVA e cassa € 10.065,44 

f Spese per accatastamento e supporto al Rup  comprensive di IVA e cassa € 3.300,00 

g Incentivo alla progettazione RUP € 541,62 

o Contributo Aut. Contratti Pubblici € 30,00 

p I.V.A. Al 10 % sui lavori edili A € 6.589,50 

q I.V.A. Al 10 % sugli oneri di sicurezza B € 177,00 

r Arredi comprensivi di Iva (22%) € 15.000,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.499,50 

 Economie di ribasso ed IVA  € 24.836,44 

 TOTALE IMPORTO  € 130.000,00 
 
 
 
- con nota  del 03/05/2016  il Direttore dei lavori  Ing. Elia Bilotta  ha avanzato richiesta 
all’Amministrazione Appaltante l ‘autorizzazione a modificare la posizione dell’accesso  carrabile dell’asilo 
Nido per avere una migliore funzionalità e fruibilità dell’ingresso,  con redazione di una variante  in corso 
d’opera senza alcun aumento di spesa;   
- in considerazione che l’area di competenza era vacante,  la Giunta Comunale  con deliberazione n.81 del 
26/05/2016 ha  stabilito di : 

1. prendere atto della richiesta di redazione della variante in corso d’opera senza aumento di spesa e 
concedere l’autorizzazione a procedere in virtù della vacanza dell’ufficio competente ; 

2. di autorizzare il D.L. Ing. Elia Bilotta  a redigere la perizia di variante  senza aumento di spesa 
autorizzando lo  stesso a modificare la posizione dell’accesso carrabile dell’asilo nido per una 
migliore funzionalità e fruibilità dell’ingresso; 

- successivamente, a seguito della nomina della reggenza dell’Area, al fine di poter consentire  l’esecuzione  
dei lavori  di variante  sopra indicati veniva indetta conferenza di servizi  per l’acquisizione del nulla osta  
paesaggistico all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ed alla Soprintendenza per i Beni Architettonici 
e per il Paesaggio di Cosenza; 
Visto il verbale  di conclusione della Conferenza di Servizi del 04/08/2016 per l’acquisizione del nulla osta 
paesaggistico per variante al progetto di sistemazione esterna asilo nido comunale  con il quale  si determina 
di concludere il  procedimento dell’iter di approvazione  della variante  in argomento, ai sensi dell’art. 14-
quater comma 1 della legge n.241/90 e s.m.i.,in quanto sono stati acquisiti favorevolmente tutti i pareri degli 
Enti interessati; 
Considerato che:  
-con determina n. 152 del 17/08/2016 veniva  approvata la perizia di variante al progetto di sistemazione 
esterna dell’asilo nido comunale, redatta dall’ing. Elia Bilotta, riguardate la sola modifica della posizione 
degli accessi carrabile e pedonale nel lato antistante l’ingresso dalla strada principale e che non comporta 
alcun aumento dell’importo del contratto  e non modifica il quadro economico  dell’opera; 
Vista la nota  del 07/09/2016 del Direttore dei lavori In. Elia Bilotta  con la quale  trasmette gli atti 
contabili  relativi al  2°SAL dei  lavori in oggetto eseguiti  a tutto il 06/09/2016; 
Visto il certificato di pagamento n. 2 ,  redatto dal Responsabile Unico del procedimento Arch. 
Nicola Vasta , dal quale risulta  che , ai sensi dell’art. 7.14 del capitolato speciale di appalto si può 
pagare all’impresa la somma di €35.873,06 .oltre IVA  3.587,31 per complessivi € 39.460,37 ; 



vista la fattura n.10_16 del 27/09/2016 .di € 39.460,37 trasmessa dalla ditta GP Costruzioni di 
Giovanni Pungitore;   
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva (DURC); 
vista la fattura n. 1_16 del 23/05/2016 di € 7.359,04 trasmessa dal progettista e direttore dei lavori 
Ing. Elia Bilotta per competenze tecniche ; 
Ritenuto dover disporre la liquidazione alla ditta GP Costruzioni , al Progettista e direttore dei 
lavori,Ing. Elia Bilotta  ed incentivi progettazione art. 92 comma 5 del D.lgvo 163/2006  all’Arch. 
Nicola Vasta;  
visto  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 ,  
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

DETERMINA 
1- di approvare    gli atti contabili trasmessi dal Direttore dei Lavori Ing. Elia Bilotta  relativi  al  2° 
SAl  dei lavori Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della 
funzionalità e fruibilità della struttura ed   eseguiti dalla ditta GP Costruzioni di Giovanni Pungitore   
alla data del 06/09/2016 ; 
2 – approvare  il 2° certificato di pagamento ,redatto dal responsabile unico del procedimento, Arch. 
Nicola Vasta,    dal quale risulta che si può pagare  alla ditta GP Costruzioni di Giovanni Pungitore  
la somma di €35.873,06 oltre IVA  3.587,31 per complessivi € 39.460,37; 

3- di liquidare la somma di €  39.460,37 alla ditta GP Costruzioni di Giovanni Pungitore  a saldo 
della fattura n. 10_16 del 27/09/2016   CIG: 6311631AA9 - CUP   D47b14000550002 
 
4--liquidare  la somma di € 7.359,04  al progettista e direttore dei lavori Ing. Elia Bilotta per 
competenze tecniche  a saldo della  fattura n. 1_16 del 23/05/2016 n. CIG : Z551B61842 
 

5- di liquidare il Rup arch. Nicola Vasta  l’importo di € 210,33, quale  quota percentuale al 2° SAL , 
incentivi progettazione, ai sensi dell’art. 92 c. 5 del D.Lgvo 163/06 

6--l’intervento ha i seguenti codici  CIG: 6311631AA9 - CUP   D47b14000550002 
7 – di dare atto  che la spesa  di € 47.029,74 trova  copertura  sul capitolo 6390/13 del Bilancio 
Comunale, a valere nell’ambito delle economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) - 
Programma Nazionale servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione 
esterna Asilo Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità 
della struttura”.  
  
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica.  
                                                                                                                f.to    Arch. Nicola Vasta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   04/10/2016 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  04/10/2016 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Giuseppe Calvieri 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,    04/10/2016         

 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 


